
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1295 DEL 28-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 239 DEL 28-11-2014
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l' affidamento in modalità interamente
telematica del servizio di brokeraggio assicurativo di durata triennale mediante
procedura in economia di cottimo fiduciario.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO  che il Comune di Sesto Fiorentino  dispone di una copertura assicurativa di
tutto il suo patrimonio mobile e immobile, nonché di tutto il suo personale dipendente e
istituzionale;

PREMESSO altresì che  concorrono a detta copertura più compagnie di assicurazione a
seconda del bene da tutelare;

CONSIDERATO che l’attuale contratto per il servizio di Brokeraggio ha scadenza
31.12.2014;

RILEVATA  la necessità di avvalersi di un’organizzazione esterna capace di fornire un
servizio di consulenza finalizzato alla individuazione dei rischi, dei valori, delle modalità di
garanzia, nonché delle Compagnie di assicurazione alla luce anche degli interessi economici
dell’Ente;

VERIFICATO come non sia attualmente attiva alcuna convenzione Consip avente ad
oggetto i servizi di brokeraggio;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento del servizio con la  procedura in
economia di cottimo fiduciario ai sensi dell’ art. 125 del D.Lgs 163/2006 e del Regolamento
per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture del Comune di Sesto Fiorentino e
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui al successivo art. 83 dello



stesso decreto, con invito rivolto a 5 operatori iscritti nell’elenco presente sul sistema START
Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana nella categoria “Servizi di brokeraggio”;

DATO ATTO che il servizio da affidare dovrà essere svolto in conformità al capitolato
prestazionale allegato “A” alla presente determinazione a contrattare;

VISTO i documenti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale e
precisamente:
- il capitolato prestazionale (All. A);
- i “criteri di aggiudicazione” (All. B);

RITENUTO OPPORTUNO riservare all’Amministrazione la facoltà di procedere
all’aggiudicazione del servizio di brokeraggio anche in presenza di una sola offerta valida;

RILEVATO che l’importo complessivo dell’appalto a base di gara è presuntivamente
quantificato in Euro 68.423,76. Il suddetto valore è stimato applicando ai premi assicurativi
imponibili relativi all’annualità in corso una provvigione media del 10% e moltiplicando tale
importo per tre in considerazione della durata triennale dell’appalto in oggetto. Tale stima è
stata effettuata ai soli fini degli adempimenti di legge.

PRESO ATTO che la suddetta spesa rimane ad esclusivo carico delle compagnie di
assicurazione e che nessun onere economico grava per tale servizio sul bilancio del Comune
di Sesto Fiorentino;

CONSIDERATO altresì, l’obbligo per la Stazione Appaltante di provvedere al pagamento
della contribuzione di € 30,00 a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, così come prescritto dalla deliberazione della stessa Autorità del 3
novembre 2010, attuativa dello art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266;

CONSIDERATO che il Comune di Sesto Fiorentino, a decorrere dal 1° gennaio 2014,
partecipa alla sperimentazione di cui all’art. 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente Settore Finanziario n. 182 del 6 ottobre u.s.
di attribuzione di incarichi di posizione organizzativa e di alta professionalità nel Settore
Risorse Finanziarie ed Organizzative;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
del
procedimento del contratto di cui al presente atto è individuato nella persona del Responsabile
del Servizio Economato e Provveditorato;

RICHIAMATO altresì:
- la Deliberazione C.C. n. 27 del 28/3/2014 di approvazione del Bilancio di previsione anno
2014 e di relativi allegati e la Deliberazione G.C. n. 60 del 7/4/2014 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione anno 2014;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 28 maggio 2014 di incarico dirigenziale di responsabilità del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzative al dott. Stefano Gennai, ai sensi dell’art. 110,
comma 1), del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 239 DEL 28-11-2014 - Reg. Gen. N. 1295 DEL
28-11-2014 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



-l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali,
il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 e sue modifiche e integrazioni, il quale prevede al comma 2
che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le
Amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
- quanto disposto dall’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000
in merito alle funzioni e alle responsabilità della Dirigenza;
- gli artt. 151 comma 4, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di indire gara informale, da esperire mediante procedura in economia di cottimo fiduciario
ai sensi dell’ art. 125 del D.Lgs 163/2006 e con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui al successivo art. 83 dello stesso decreto,  mediante invito rivolto a 5
operatori iscritti nell’indirizzario presente sul sistema START Sistema Telematico Acquisti
Regione Toscana nella categoria “Servizi di brokeraggio” per l’affidamento del servizio di
brokeraggio assicurativo di durata triennale;
2) di stabilire che il valore del contratto, ai sensi dell’art. 29, comma 12, lett. b.2), del D.Lgs.
12.04.2006, n. 163, è stimato in € 68.423,76;
3) di stabilire che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all’ art. 83 del D.Lgs 163/2006;
4) approvare il Capitolato prestazionale allegato “A” , e i “Criteri di aggiudicazione”allegato
“B” allegati al presente atto che ne costituiscono parte integrante;
5) Di impegnare la somma di € 30,00 quale contributo per l’autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici di Lavori Servizi e Forniture sul Cap. 7330/4 piano finanziario 1.03.02.13.000 del
bilancio del futuro  esercizio 2015;
6) che, ai sensi dell’art. 10 co.1 D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico del Procedimento di
cui al presente atto è individuato nella persona del Responsabile del Servizio Economato e
Provveditorato;
7) di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e Legali - Servizio Gare per gli
adempimenti connessi allo svolgimento della procedura di affidamento.

Sesto Fiorentino, 28-11-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 239 DEL 28-11-2014 - Reg. Gen. N. 1295 DEL
28-11-2014 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



 IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l' affidamento in modalità interamente
telematica del servizio di brokeraggio assicurativo di durata triennale mediante
procedura in economia di cottimo fiduciario.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 /
110

Impegno di spesa per contributo Autorità di Vigilanza sul servizio di
brokeraggio assicurativo di durata triennale mediante procedura in
economia di cottimo fiduciario - Operazione: Inserimento

PEG: 7330/4     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG: 01.03
Servizi finanziari: servizi ausiliari

28/11/201
4

30,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 30,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 2-12-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 239 DEL 28-11-2014 - Reg. Gen. N. 1295 DEL
28-11-2014 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


